
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Ano II / Nº 00047 | quinta-feira, 5 de maio de 2011 | CORAÇÃO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORAÇÃO DE MARIA

PUBLICA

- Portaria nº 195, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Edna de Jesus Silva, do cargo em comissão de Vice-diretora da Escola
Municipal Neuza Maria Souza dos Santos.

- Portaria nº 196, de 20 de Abril de 2011 - Exonera dos cargos em comissão de Diretora das Escolas do Núcleo Padre Luiz de Brito,
a Sra. Raimunda Cácia Viana e de Vice-diretora, a Sra. Andréia de Cássia Pereira dos Santos Oliveira.

- Portaria nº 197, de 20 de Abril de 2011 - Exonera o Sr. Emerson Daltro Cerqueira, do cargo em comissão de Diretor das Escolas
do Núcleo Castro Alves.

- Portaria nº 198, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Francimeire Estrela Araújo, do cargo em comissão de Vice-diretora das
Escolas do Núcleo David Mendes Pereira.

- Portaria nº 199, de 20 de Abril de 2011 - Exonera o Sr. Fábio da França Silva Percontini, do cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Ensino.

- Portaria nº 200, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Josefa Alves de Araújo, do cargo em comissão de Chefe de
Departamento de Cultura e Arte.

- Portaria nº 201, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Emanuele Santana Mendes, do cargo em comissão de Chefe de Divisão
de Recreação.

- Portaria nº 202, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Edineuza Oliveira Lima Cerqueira, do cargo em comissão de
Coordenadora Pedagógica.

- Portaria nº 203, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Joelma Ferreira da Cruz, do cargo em comissão de Diretora das Escolas
do Núcleo David Mendes Pereira.

- Portaria nº 204, de 20 de Abril de 2011 - Exonera o Sr. Álvaro Adorno Cerqueira, do cargo em comissão de Chefe do
Departamento de Esportes e Eventos.

- Portaria nº 205, de 20 de Abril de 2011 - Exonera o Sr. Cael Santos Cruz, do cargo em comissão de Coordenador do Infocentro.

- Portaria nº 206, de 20 de Abril de 2011 - Exonera a Sra. Terezinha Miranda Santos, do cargo em comissão de Vice-diretora das
Escolas do Núcleo São Francisco.

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 195, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Edna de Jesus Silva, CPF nº 803.301.425-34, do 

cargo em comissão de Vice-diretora da Escola Municipal Neuza Maria Souza dos 
Santos, vinculado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o qual foi 
nomeada através da Portaria nº 080/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 196, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar dos cargos em comissão de Diretora das Escolas do 

Núcleo Padre Luiz de Brito, a Sra. Raimunda Cácia Viana e de Vice-diretora, a Sra. 
Andréia de Cássia Pereira dos Santos Oliveira, vinculados a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para o qual foram nomeadas através da Portaria nº 036/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 

 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 197, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. Emerson Daltro Cerqueira, do cargo em comissão 

de Diretor das Escolas do Núcleo Castro Alves, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 100/2009. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 198, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Francimeire Estrela Araújo, do cargo em 

comissão de Vice-diretora das Escolas do Núcleo David Mendes Pereira, vinculado a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o qual foi nomeada através da 
Portaria nº 153/2010. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 199, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. Fábio da França Silva Percontini, do cargo em 

comissão de Chefe de Departamento de Ensino, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 87/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 200, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Josefa Alves de Araújo, do cargo em comissão de 

Chefe de Departamento de Cultura e Arte, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 88/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 7



8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 201, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Emanuele Santana Mendes, do cargo em 

comissão de Chefe de Divisão de Recreação, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 89/2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 8



9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 202, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Edineuza Oliveira Lima Cerqueira, do cargo em 

comissão de Coordenadora Pedagógica, vinculado a Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 092/2009. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 9



10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 203, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Joelma Ferreira da Cruz, do cargo em comissão 

de Diretora das Escolas do Núcleo David Mendes Pereira, vinculado a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 
101/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 10



11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 204, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. Álvaro Adorno Cerqueira, do cargo em comissão 

de Chefe do Departamento de Esportes e Eventos, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 059/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 11



12 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 205, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. Cael Santos Cruz, do cargo em comissão de 

Coordenador do Infocentro, vinculado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
para o qual foi nomeado através da Portaria nº 059/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 12



13 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

PORTARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 
PORTARIA nº 206, de 20 de Abril de 2011 

 
 

                                                                           TERMO DE EXONERAÇÃO 
                                                                              Institui a exoneração 

 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção IV, Artigo 84 – 
INCISO VII: 
 
Considerando, a necessidade de atender a mudança de estratégia na atual 
administração municipal, 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. Terezinha Miranda Santos, do cargo em comissão 

de Vice-diretora das Escolas do Núcleo São Francisco, vinculado a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para o qual foi nomeada através da Portaria nº 
030/2009. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, em 20 de Abril de 2011. 
 

  
 
 

 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 13



14 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00047 quinta-feira, 5 de maio de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

CONTRATO

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

 

 
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 014/2011 
O Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, usando de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal nº.10.520/02, com a aplicação subsidiaria da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve Homologar o Processo Licitatório, 
modalidade Pregão Presencial nº 014/2011, referente ao seguinte objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços 1- assessoria, consultoria e suporte 
técnico de projetos e obras a nível de engenharia civil, componentes de contratos de 
repasses e convênios; 2-  levantamento de roteiros para o transporte escolar geo-
referenciado; 3- elaboração de projeto executivo de engenharia da pavimentação em 
paralelepípedo em ruas do bairro Ave-Maria na sede do município de Coração de Maria, 
indicado no edital, do Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 014/2011 em 
favor da Licitante Vencedora CL ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.- 
CNPJ nº 03.216.225/0001-78, vencedora da licitação, com valor global de R$ 49.000,00 
(quarenta e nove mil reais).Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato. 
Coração de Maria - Bahia, 01 de abril de 2011. Diego Henrique Silva Cerqueira  Martins – 
Prefeito. 
  
 
RESUMO DE CONTRATO Nº 014/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 
Contratante: Prefeitura Municipal de Coração de Maria Contratada: CL ENGENHARIA 
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.- CNPJ nº 03.216.225/0001-78. Objeto: contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços 1- assessoria, consultoria e suporte 
técnico de projetos e obras a nível de engenharia civil, componentes de contratos de 
repasses e convênios; 2-  levantamento de roteiros para o transporte escolar geo-
referenciado; 3- elaboração de projeto executivo de engenharia da pavimentação em 
paralelepípedo em ruas do bairro Ave-Maria na sede do município de Coração de Maria, 
indicado no edital, do Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 014/2011. 
Valor: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais) irreajustável, e, o pagamento do preço 
pactuado será efetuado parceladamente, devendo a contratada, emitir as respectivas notas 
fiscais que devidamente comprovadas e atestadas pelo Órgão Gestor do objeto desta 
licitação, deverão ser pagas até o 5º dia útil. As despesas decorrentes do presente contrato 
correrão por conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento de 2011: 
02.03.00–Secretaria de Administração. 04.122.0002.2007-Gerenciamento Ações 
Administrativas Secretaria de   Administração. 3390.39.00-Outros Serviços Terceiros 
Pessoa Jurídica; 02.04.01 – Fundo Municipal de Saúde. 10.301.0005.2028 - Gestão do 
Fundo Municipal de Saúde. 3390.39.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica; 
02.06.01 – Fundo Municipal de Educação. 12.361.0003.2019 - Gerenciamento Ações 
Secretaria Municipal de Educação. 3390.39.00 -Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. 
02.05.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 15.451.0009.2053 - Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 3390.39.00 - Outros Serviços 
Terceiros Pessoa Jurídica. Vigência: 01/04/2011 a 30/12/2011, podendo ser prorrogado, 
desde que plenamente justificado, atendendo aos interesses e conveniência da 
Administração, na forma do art. 57 da Lei 8.666/63. 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
AB14030B1029027A830C34530838ED1C Página 14


